
 
PROJEKTS 

LĒMUMS 
Cēsīs, Cēsu novadā 

05.12.2024.           Nr.___ 
 

 Par projekta pieteikuma "Biodiversitātes: Skolu teritorijas bioloģiskajai daudzveidībai un klimata 
pasākumiem" iesniegšanu INTERREG Igaunijas - Latvijas programmas projektu konkursā 
 

Pamatojoties uz  Eiropas Savienības Kohēzijas politikas mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" 
(Interreg) programmas izsludinātā atklātā konkursa Igaunijas–Latvijas pārrobežu sadarbības programmā 
2021–2027 trešo kārtu, atbilstoši programmas 3.prioritārajam tematiskajam virzienam “Ilgtspējīga un 
izturīga programmas teritorija”, Jauno Līderu vidusskola Līgatnē, Cēsu novadā kopā ar projekta vadošo 
partneri – Tartu Universitāti Igaunijā – gatavo projekta pieteikumu “Biodiversitātes: Skolu teritorijas 
bioloģiskajai daudzveidībai un klimata pasākumiem”, kura mērķis ir attīstīt un pārveidot skolu teritorijas 
par bioloģiski daudzveidīgām, klimatam draudzīgām zonām, īstenojot neliela mēroga (small-scale) 
intervences, kas palielina vietējo sugu bagātību, veicina ilgtspējīgu praksi un pārvalda invazīvās sugas. 
Veicot izmēģinājuma pasākumus skolu teritoriju labiekārtošanā, projekts iesaistīs skolēnus (7. līdz 12. 
klases), skolotājus un skolu apsaimniekotājus praktisku vides risinājumu izstrādē un ieviešanā. 
Labiekārtotā skolas teritorija paaugstinās personāla labbūtību, nodrošinās papildu mācību iespējas 
skolēniem un palielinās skolas kapacitāti, palīdzēt sasniegt pašvaldības mērķus, kas saistīti ar pielāgošanos 
klimata pārmaiņām un bioreģiona attīstību. 

Projektā Jauno Līderu vidusskola plāno sakārtot skolai piederošo teritoriju ~3 ha platībā 
(bioloģiskā pļava skolas galvenās fasādes priekšā ar akcentiem uz ziedošiem augiem, dabas klase ar iespēju 
izmantot dzīvo “ekrānu” (mežu) dažādu radošo dabas projektu realizēšanai, neliela (jau gatava) siltumnīca 
puķu stādu, garšaugu audzēšanai, esošā ābeļdārza sakopšana, daudzveidīgu ēdamo ogu krūmu dārza 
izveide, apkārtnes labiekārtošana, izmantojot ainavu arhitekta pakalpojumus). Rezultātā tiks izveidota ar 
bioloģisko daudzveidību bagāta skolas teritorija, būtiski uzlabojot apkārtējās vides kvalitāti. Projekts 
paredz arī zināšanu un pieredzes apmaiņu ar citām izglītības iestādēm un speciālistiem (zinātniekiem, 
ainavu arhitektiem, būvniekiem) Latvijā un Igaunijā. 

Saskaņā ar Cēsu novada attīstības programmas 2022.-2028. gadam Stratēģiskā mērķa SM2 “Augsta 
iedzīvotāju dzīves kvalitāte”  VTP2 “Veselīgas, sociāli atbildīgas, izglītotas sabiedrības un kvalitatīvas dzīves 
vides veidošana” rīcības virzienu “Uz izglītību un izaugsmi vērstas sabiedrības veidošana”, un Stratēģiskā 
mērķa SM4 “Videi draudzīgs, ilgtspējīgs un klimatneitrāls novads” VTP4 “Klimata pārmaiņām pielāgotas 
vides veidošana” rīcības virzieniem “Dabas vērtību saglabāšana un aizsargāšana” un “Zaļo inovāciju 
iespējošana” un Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu, 4.punktu un 22.punktu, ievērojot Cēsu 
novada domes Finanšu komitejas 28.11.2024. atzinumu (protokols Nr. 12), Cēsu novada dome nolemj: 



1. Piedalīties "Eiropas teritoriālā sadarbība" Interreg Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības 
programmas 2021.–2027. gada projektu trešajā konkursā kā sadarbības partnerim projekta 
pieteikumā “Biodiversitātes: Skolu teritorijas bioloģiskajai daudzveidībai un klimata 
pasākumiem”. 

2. Uzdot Jauno Līderu vidusskolai, sadarbībā ar Cēsu novada pašvaldības Attīstības pārvaldi 
sagatavot elektroniskās pieteikšanās sistēmā projekta pieteikumā sadarbības partnera sadaļu 
atbilstoši Interreg Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas nosacījumiem. 

3. Apstiprināt projekta indikatīvās attiecināmās izmaksas, nepārsniedzot 50 000,00 EUR 
(piecdesmit tūkstoši eiro 00 centi). Projekta attiecināmās izmaksas 80% apmērā tiks finansētās 
no ERAF finansējuma un 20% ir pašvaldības līdzfinansējums, ar iespēju pretendēt uz 10% valsts 
atbalsta finansējumu. Projekta īstenošana plānota 10.2025. - 10.2028. (36 mēneši) Tā 
īstenošanai nepieciešams priekšfinansējums 2025. gadā līdz 5 000 EUR, ko iespējams nosegt, 
saņemot valsts atbalsta finansējumu. Pašvaldības priekšfinansējums indikatīvi 2026. gadā 
jānodrošina līdz 9 000 EUR, 2027. gadā – līdz 9 000 EUR, 2028. gadā – līdz 7 000 EUR. 
 

4. Pēc projekta pieteikuma atbalstīšanas uzdot Jauno Līderu vidusskolai sagatavot un iesniegt 
precizētu projekta ieviešanas (ieņēmumu un  izdevumu) tāmi Finanšu pārvaldē. 

5. Lēmuma izpildi organizēt Jauno Līderu vidusskolas direktorei Saivai Vītolai. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītājai Lindai 
Markus-Narvilai.   

 

 
Sagatavoja: Anita Baltace, Cēsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes 
projektu ieviešanas un uzraudzības nodaļas kultūras un starptautisko projektu vadītāja 
 
 


